



Hochschule Aachen

# FH-MITTEILUNGEN

Fachhochschule  
Aachen

52066 Aachen  
Kalverbenden 6  
Telefon 0241 / 6009 - 0

**Nr. 25 / 2004**

**4. Oktober 2004**

Redaktion:  
Dezernat Z, Silvia Klaus  
Telefon: 0241 / 6009 - 1134

## **2. Ordnung zur Änderung der Fachprüfungsordnung**

für den Studiengang Wirtschaft  
an der Fachhochschule Aachen

vom 4. Oktober 2004

**Herausgeber:**

Der Rektor der Fachhochschule Aachen

Alle Rechte vorbehalten. Wiedergabe oder Nachdruck nur mit Angabe von Quelle und Verfasser. Wiedergabe von Auszügen nur mit Genehmigung der Fachhochschule Aachen.

**Druck:**

Fachhochschule Aachen

## 2. Ordnung zur Änderung der Fachprüfungsordnung für den Studiengang Wirtschaft an der Fachhochschule Aachen vom 4. Oktober 2004

---

Auf Grund des § 2 Abs. 4 in Verbindung mit § 94 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 14.03.2000 (GV.NRW.S.190), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.01.2003 (GV. NRW S. 36), und der Rahmenprüfungsordnung (RPO) der Fachhochschule Aachen vom 11.10.2000 (FH-Mitteilung Nr. 15/2000) hat der Fachbereich Wirtschaft folgende Änderung der Fachprüfungsordnung vom 06.05.2002 (FH-Mitteilung Nr. 6/2002), zuletzt geändert am 02.05.2003 (FH-Mitteilungen Nr.21/2003), erlassen:

### Teil I Änderungen

1. **§ 5** wird wie folgt geändert
  - In Absatz 2 wird
    - in Modul 21 die Bezeichnung "Steuerverfahrensrecht" ersetzt durch "Allgemeines Steuerrecht"
    - in Modul 23 die Bezeichnung "Personal-Computing" ersetzt durch "Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 1"
    - in Modul 24 die Bezeichnung "Einführung in die Wirtschaftsinformatik" ersetzt durch "Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 2"
  - In Absatz 3 wird im Katalog der Schwerpunktfächer der Zusatz "II" hinter "Wirtschaftsinformatik" ersatzlos gestrichen.
2. **§ 6** wird in der Auflistung der Zulassungsvoraussetzungen wie folgt geändert:
  - Im Modul "Öffentliches Recht" wird in dem Klammerzusatz die Bezeichnung "Steuerverfahrensrecht" ersetzt durch "Allgemeines Steuerrecht"
  - Die Modulbezeichnung "Personal-Computing" wird ersetzt durch "Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 1"
  - Die Modulbezeichnung "Einführung in die Wirtschaftsinformatik" wird ersetzt durch "Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 2"
  - Im Modul "Bilanzanalyse / Controlling" wird in den Zulassungsvoraussetzungen der Satz "Alle Fachprüfungen bis Ende 3. Semester und FP Rechnungslegung 2" ersetzt durch "21 Fachprüfungen des Grundstudiums, darunter Kostenrechnung 2 und Rechnungslegung 2"
  - Im Modul "Schwerpunktfach 1 Modul 1" wird in den Zulassungsvoraussetzungen die Zahl "23" ersetzt durch "21"
  - Im Modul "Schwerpunktfach 2 Modul 1" wird in den Zulassungsvoraussetzungen die Zahl "23" ersetzt durch "21"

3. **§ 7** wird wie folgt neu gefasst:

(1) Die Prüfungstermine werden vom Prüfungsausschuss festgesetzt und bekannt gegeben.

(2) In der Prüfungsphase zu Beginn eines Semesters darf eine Studierende / ein Studierender unbeschränkt viele Prüfungen, in denen sie / er einen oder zwei Fehlversuche erbracht hat, ablegen. Darüber hinaus dürfen Studierende Prüfungen ablegen, die im unmittelbar vorherigen Prüfungstermin die Freiversuchsregelung in Anspruch genommen haben und ihr Prüfungsergebnis verbessern wollen.

(3) In der Prüfungsphase zu Beginn eines Semesters darf eine Studierende / ein Studierender maximal eine Prüfung ablegen, bei der sie / er noch keinen Fehlversuch erbracht hat.

(4) Die Regelung gemäß Absatz 3 gilt nicht für Studierende in den Studiengängen DBS, IDFW und ESW in der Prüfungsphase zu Beginn des Auslandsstudiums.

4. **§ 9 Absatz 2** wird in der Auflistung der Notengewichtungen wie folgt geändert

- In Modul 21 wird die Bezeichnung "Steuerverfahrensrecht" ersetzt durch "Allgemeines Steuerrecht"
- In Modul 23 wird die Bezeichnung "Personal-Computing" ersetzt durch "Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 1"
- In Modul 24 wird die Bezeichnung "Einführung in die Wirtschaftsinformatik" ersetzt durch "Grundlagen der Wirtschaftsinformatik 2"
- Das Zeugnisfach "Wirtschaftsinformatik I" in den Modulen 23 und 24 wird geändert in "Grundlagen der Wirtschaftsinformatik"

## Teil II

### In-Kraft-Treten, Veröffentlichung

(1) Diese Änderungen treten mit Wirkung vom 01.09.2004 in Kraft. Sie werden im Verkündungsblatt der Fachhochschule Aachen (FH-Mitteilungen) veröffentlicht.

(2) Ausgefertigt auf Grund der Beschlüsse des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirtschaftswissenschaften vom 24.11.2003, 17.03.2004 und 21.06.2004 sowie der rechtlichen Prüfung durch das Rektorat gemäß Beschluss vom 20.09.2004.

Aachen, den 4. Oktober 2004

Der Rektor  
der Fachhochschule Aachen

gez. Buchkremer

Prof. Buchkremer